

Município de ANITAPOLIS - SC  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>15.825.182,26</b>	<b>15.825.182,26</b>	<b>2.361.232,05</b>	<b>14,92</b>	<b>4.748.610,00</b>	<b>30,01</b>	<b>11.076.572,26</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>14.155.182,26</b>	<b>14.155.182,26</b>	<b>2.279.632,05</b>	<b>16,10</b>	<b>4.667.010,00</b>	<b>32,97</b>	<b>9.488.172,26</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	571.600,00	571.600,00	89.793,82	15,71	144.059,74	25,20	427.540,26
IMPOSTOS	432.000,00	432.000,00	50.834,41	11,77	97.526,49	22,58	334.473,51
TAXAS	121.600,00	121.600,00	38.959,41	32,04	46.533,25	38,27	75.066,75
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	18.000,00	18.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.000,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	332.375,00	332.375,00	55.351,77	16,65	107.601,04	32,37	224.773,96
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	275.975,00	275.975,00	44.709,67	16,20	87.139,89	31,58	188.835,11
CONTRIB P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	56.400,00	56.400,00	10.642,10	18,87	20.461,15	36,28	35.938,85
RECEITA PATRIMONIAL	1.145.810,00	1.145.810,00	198.055,65	17,29	558.227,03	48,72	587.582,97
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	1.145.810,00	1.145.810,00	198.055,65	17,29	558.227,03	48,72	587.582,97
RECEITA AGROPECUÁRIA	360.000,00	360.000,00	11.331,66	3,15	16.576,66	4,60	343.423,34
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	360.000,00	360.000,00	11.331,66	3,15	16.576,66	4,60	343.423,34
RECEITA DE SERVIÇOS	678.000,00	678.000,00	21.239,76	3,13	40.269,31	5,94	637.730,69
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	10.702.717,26	10.702.717,26	1.738.719,51	16,25	3.624.226,17	33,86	7.078.491,09
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	10.552.717,26	10.552.717,26	1.703.163,98	16,14	3.588.670,64	34,01	6.964.046,62
TRANSF. DE CONV.	150.000,00	150.000,00	35.555,53	23,70	35.555,53	23,70	114.444,47
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	364.680,00	364.680,00	165.139,88	45,28	176.050,05	48,28	188.629,95
MULTAS E JUROS DE MORA	28.980,00	28.980,00	3.236,55	11,17	7.693,27	26,55	21.286,73
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	35.200,00	35.200,00	157.769,34	448,21	157.769,34	448,21	-122.569,34
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	60.000,00	60.000,00	2.532,77	4,22	8.123,36	13,54	51.876,64
RECEITAS DIVERSAS	240.500,00	240.500,00	1.601,22	0,67	2.464,08	1,02	238.035,92
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>1.670.000,00</b>	<b>1.670.000,00</b>	<b>81.600,00</b>	<b>4,89</b>	<b>81.600,00</b>	<b>4,89</b>	<b>1.588.400,00</b>
ALIENAÇÃO DE BENS	220.000,00	220.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	220.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	220.000,00	220.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	220.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.450.000,00	1.450.000,00	81.600,00	5,63	81.600,00	5,63	1.368.400,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	1.450.000,00	1.450.000,00	81.600,00	5,63	81.600,00	5,63	1.368.400,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>585.000,00</b>	<b>585.000,00</b>	<b>88.118,20</b>	<b>15,06</b>	<b>172.824,30</b>	<b>29,54</b>	<b>412.175,70</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>16.410.182,26</b>	<b>16.410.182,26</b>	<b>2.449.350,25</b>	<b>14,93</b>	<b>4.921.434,30</b>	<b>29,99</b>	<b>11.488.747,96</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>16.410.182,26</b>	<b>16.410.182,26</b>	<b>2.449.350,25</b>	<b>14,93</b>	<b>4.921.434,30</b>	<b>29,99</b>	<b>11.488.747,96</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	16.410.182,26	16.410.182,26	2.449.350,25	14,93	4.921.434,30	29,99	11.488.747,96
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	670.498,32	—	—	177.734,37	—	—
Superávit Financeiro	—	670.498,32	—	—	177.734,37	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPEAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>15.982.816,55</b>	<b>16.434.923,17</b>	<b>1.994.723,01</b>	<b>5.843.261,33</b>	<b>10.591.661,84</b>	<b>2.108.063,56</b>	<b>3.639.514,50</b>	<b>12.795.408,67</b>	<b>3.442.121,08</b>
<b>DESPEAS CORRENTES</b>	<b>12.841.581,55</b>	<b>12.921.198,49</b>	<b>1.921.893,73</b>	<b>5.573.924,61</b>	<b>7.347.273,88</b>	<b>1.903.552,05</b>	<b>3.386.133,61</b>	<b>9.535.064,88</b>	<b>3.193.777,29</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.360.660,93	7.185.889,75	1.052.100,18	2.122.815,34	5.063.074,41	1.049.775,66	2.120.052,73	5.065.837,02	2.091.941,51
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	7.750,00	7.750,00	0,00	7.750,00	0,00	0,00	2.089,91	5.660,09	2.089,91
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	5.473.170,62	5.727.558,74	869.793,55	3.443.359,27	2.284.199,47	853.776,39	1.263.990,97	4.463.567,77	1.099.745,87
<b>DESPEAS DE CAPITAL</b>	<b>2.549.235,00</b>	<b>2.921.724,68</b>	<b>72.829,28</b>	<b>269.336,72</b>	<b>2.652.387,96</b>	<b>204.511,51</b>	<b>253.380,89</b>	<b>2.668.343,79</b>	<b>248.343,79</b>
INVESTIMENTOS	2.475.985,00	2.848.474,68	72.829,28	196.086,72	2.652.387,96	175.167,00	194.705,46	2.653.769,22	189.668,36
AMORTIZACAO DA DIVIDA	73.250,00	73.250,00	0,00	73.250,00	0,00	29.344,51	58.675,43	14.574,57	58.675,43
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>592.000,00</b>	<b>592.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>592.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>592.000,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	592.000,00	592.000,00	0,00	0,00	592.000,00	0,00	0,00	592.000,00	0,00
<b>DESPEAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>277.365,71</b>	<b>615.829,69</b>	<b>88.116,36</b>	<b>173.852,06</b>	<b>441.977,63</b>	<b>88.116,36</b>	<b>173.852,06</b>	<b>441.977,63</b>	<b>129.884,28</b>

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>277.365,71</b>	<b>615.829,69</b>	<b>88.116,36</b>	<b>173.852,06</b>	<b>441.977,63</b>	<b>88.116,36</b>	<b>173.852,06</b>	<b>441.977,63</b>	<b>129.884,28</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>16.260.182,26</b>	<b>17.050.752,86</b>	<b>2.082.839,37</b>	<b>6.017.113,39</b>	<b>11.033.639,47</b>	<b>2.196.179,92</b>	<b>3.813.366,56</b>	<b>13.237.386,30</b>	<b>3.572.005,36</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>16.260.182,26</b>	<b>17.050.752,86</b>	<b>2.082.839,37</b>	<b>6.017.113,39</b>	<b>11.033.639,47</b>	<b>2.196.179,92</b>	<b>3.813.366,56</b>	<b>13.237.386,30</b>	<b>3.572.005,36</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	1.108.067,74	—	1.349.428,94
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	16.260.182,26	17.050.752,86	2.082.839,37	6.017.113,39	—	2.196.179,92	4.921.434,30	—	4.921.434,30
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>Receitas (Intra-Orçamentárias)</b>	<b>585.000,00</b>	<b>585.000,00</b>	<b>88.118,20</b>	<b>15,06</b>	<b>172.824,30</b>	<b>29,54</b>	<b>412.175,70</b>
<b>RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>585.000,00</b>	<b>585.000,00</b>	<b>88.118,20</b>	<b>15,06</b>	<b>172.824,30</b>	<b>29,54</b>	<b>412.175,70</b>
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	585.000,00	585.000,00	88.118,20	15,06	172.824,30	29,54	412.175,70
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	585.000,00	585.000,00	88.118,20	15,06	172.824,30	29,54	412.175,70

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>Despesas Intra-Orçamentárias</b>	<b>277.365,71</b>	<b>615.829,69</b>	<b>88.116,36</b>	<b>173.852,06</b>	<b>441.977,63</b>	<b>88.116,36</b>	<b>173.852,06</b>	<b>441.977,63</b>	<b>129.884,28</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	266.365,71	604.829,69	88.116,36	173.852,06	430.977,63	88.116,36	173.852,06	430.977,63	129.884,28

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>Despesas Intra-Orçamentárias</b>	<b>277.365,71</b>	<b>615.829,69</b>	<b>88.116,36</b>	<b>173.852,06</b>	<b>441.977,63</b>	<b>88.116,36</b>	<b>173.852,06</b>	<b>441.977,63</b>	<b>129.884,28</b>
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00

FONTE:

Nota: O Déficit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 152.745,83

ANITAPOLIS , 23/06/2017

LAUDIR PEDRO COELHO

Prefeito Municipal

ADELIRIO SCHMIDT

Técnico Contábil CRC/SC 18.821

GEOVANA DE SOUZA ALBINO COELHO

Tesoureira

CEANE DE ALMEIDA COELHO BÖING

Controle Interno